
2024학년도

변산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.24)

(2차추경예산)

변산초등학교



변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-24 예산액 570,791,000

제2024학년도  변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2024학년도 변산초등학교회계 제2회 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 570,791,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 549,247 486,432 62,815

1.지방교육행정기관이전수입 482,897 420,082 62,815

1.교육비특별회계전입금수입 482,897 420,082 62,815

1.교육비특별회계전입금 482,897 420,082 62,815

1.학교운영비전입금 213,213 206,229 6,984
유치원 학교기본운영비 : -698,000원 * 1개교 

=
-698,000

초등학교 학교기본운영비 : 7,682,000원 * 1개

교 =
7,682,000

2.목적사업비전입금 269,684 213,853 55,831
(성립전_2추)유치원 유아학비 지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)스마트칠판, 칠판장 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)마실교육과정 지원금 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

291,000원 * 1개교 =
291,000

여학생 위생용품 지원 : 120,000원 * 1개교 = 120,000

생태놀이 공간조성 : 17,500,000원 * 1개교 = 17,500,000

2.기타이전수입 66,350 66,350 0

1.학교회계간이전수입 66,350 66,350 0

1.다른학교회계전입금 66,350 66,350 0

1.다른학교회계전입금 66,350 66,350 0

2.자체수입 17,407 17,097 310

1.학부모부담수입 16,097 16,097 0

1.수익자부담수입 16,097 16,097 0

1.급식비 16,097 16,097 0

1.급식비 16,097 16,097 0

2.행정활동수입 1,310 1,000 310

1.사용료및수수료 310 0 310

1.사용료및수수료 310 0 310

1.사용료 310 0 310 시설사용료 : 100,000원*3회= 300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 9,590원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 870 870 0

1.이자수입 870 870 0

2.기타행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

3.기타수입 4,137 4,137 0

1.전년도이월금 4,137 4,137 0

1.순세계잉여금 4,137 4,137 0

1.순세계잉여금 4,137 4,137 0

1.순세계잉여금 4,137 4,137 0

세입합계 570,791 507,666 63,125
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,527 22,327 200

1.기타 교직원보수 16,967 16,767 200

1.교직원대체인건비 16,667 16,467 200

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,300 200

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.기간제근로자법정부담금 600 400 200 4대보험기관부담금 : 200,000원= 200,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
15,167 15,167 0

1.기간제교원인건비 14,200 14,200 0

2.기간제교원법정부담금 967 967 0

2.기타수당 300 300 0

1.[초]복식수업수당 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,560 5,560 0

1.교직원역량강화 2,680 2,680 0

1.[초]직무연수 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.여비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 2,880 2,880 0

1.[초]교직원복지 2,880 2,880 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 181,267 180,856 411

1.급식 관리 121,063 120,772 291

1.학교급식운영 121,063 120,772 291

1.[초]급식재료구입비 102,986 102,986 0

1.급식용식재료비 102,986 102,986 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 16,350 16,350 0

1.일반수용비 8,990 9,050 -60 급식소모품(초,중지원) : -60,000원= -60,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 360 300 60 급식용기구등비품(초,중지원) : 60,000원= 60,000

3.[초]급식기구확충비 1,436 1,436 0

1.비품구입비 1,436 1,436 0

4.[초]대체인건비 291 0 291

1.기간제근로자인건비 291 0 291
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

290,190원*1교 =
291,000

2.보건관리 13,665 13,545 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,973 2,853 120

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 353 353 0

1.학생복지비 353 353 0

3.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 50 50 0

3.학생복지비 1,450 1,450 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교(목적)
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원(목

적)
120 0 120

1.학생복지비 120 0 120 여학생위생용품구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.학교환경위생관리 10,692 10,692 0

1.[초]먹는물관리 4,132 4,132 0

1.일반수용비 4,132 4,132 0

2.[초]공기질측정 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

3.[초]방역관리 1,360 1,360 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,360 1,360 0

3.학생복지 46,539 46,539 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목

적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 44,539 44,539 0

1.[초]졸업앨범제작 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]학생교과서구입 4,868 4,868 0

1.교육운영비 4,868 4,868 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,155 12,155 0

1.일반수용비 5,655 5,655 0

2.연료비 6,500 6,500 0

4.[초]통학택시운영 24,416 24,416 0

1.일반수용비 24,416 24,416 0

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.연료비 400 400 0

3.기본적 교육활동 61,328 57,170 4,158

1.교과 활동 47,598 45,140 2,458

1.교과활동지원 21,724 22,368 -644

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,839 3,483 -644

1.교육운영비 2,839 3,483 -644 교사용교과서 : -644,000원= -644,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]기초학력향상지원(목적) 2,125 2,125 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 165 165 0

6.[초]탄소중립실천중점학교운

영(목적)
8,000 8,000 0

1.기타수당 380 380 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 6,520 6,520 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]기초학력 학습지원튜터

(목적)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.특수교육교과활동 5,300 3,500 1,800

1.[초]교과운영 5,000 3,200 1,800

1.교육운영비 5,000 3,200 1,800
(성립전_2추)(목)방과후학교 운영비 : 

100,000원*9개월*2명=
1,800,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.유치원 교과활동 16,974 15,672 1,302

1.[유]교과운영 9,325 8,013 1,312
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 7,525 6,160 1,365 자원봉사자활동비 : 1,365,000원= 1,365,000

3.교육운영비 1,200 1,253 -53 교육운영용품 : -53,000원= -53,000

2.[유]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[유]현장학습및행사 780 1,140 -360

1.연료비 300 300 0

2.교육운영비 480 840 -360 산타행사운영비 : -360,000원= -360,000

4.[유]교무학사운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 950 950 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 320 320 0

4.학생복지비 150 150 0

5.[유]유아학비(교육과정) 2,349 1,549 800

1.교육운영비 2,349 1,549 800 (성립전_2추)(목)간식비 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_2추)(목)교육활동운영비 : 

130,000원*5회=
650,000

6.[유]학교자율선택과제 1,200 1,650 -450

1.교육운영비 1,200 1,650 -450 교육활동프로그램 : -450,000원= -450,000

7.[유]유아학비(5세 교육과정) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 13,730 12,030 1,700

1.자율활동 8,980 7,980 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]예술프로그램운영(목적) 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 365 365 0

5.[초]마실교육과정운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)체험비 : 10,000원*33명*2회= 660,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*33명*3회= 297,000

(성립전_2추)재료비 : 43,000원*1회= 43,000

6.[초]수련활동운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

7.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.[초]부안환경생태교육활동(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 1,550 1,550 0

1.[초]현장학습 1,550 1,550 0

1.연료비 750 750 0

2.여비 800 800 0

3.동아리활동 3,200 2,500 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽 물품 구

입 : 21,212원*33명=
700,000

2.[초]학생 동아리활동(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 94,141 74,251 19,890

1.방과후학교 운영 64,337 44,417 19,920

1.방과후학교운영 1,150 1,150 0

1.[초]교과및특기적성프로그램 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]대체인력비 130 130 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 130 130 0

2.돌봄교실운영 14,944 14,944 0

1.[초]돌봄교실운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]연계형돌봄교실 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,535 5,535 0

2.교육운영비 465 465 0

3.[초]오후돌봄교실 8,664 8,664 0

1.교육운영비 8,664 8,664 0

3.유치원방과후과정운영 48,243 28,323 19,920

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,654 8,854 -1,200

1.운영수당 4,750 4,750 0

2.교육운영비 2,700 3,900 -1,200 방학중혼합급식비 : -1,200,000원= -1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 204 204 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기

간제 교사
18,546 18,546 0

1.기간제교원인건비 16,943 16,943 0

2.기간제교원법정부담금 1,603 1,603 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,176 776 400

1.교육운영비 1,176 776 400 (성립전_2추)(목)간식비 : 400,000원*1교= 400,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 

운영비
3,220 0 3,220

1.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전_2추)(목) 유치원 방과후과정 운영

지원비 : 1,610,000원*2회=
3,220,000

5.[유]시간제기간제교사 수당 147 147 0

1.기간제교원인건비 147 147 0

6.[유]생태놀이 공간조성(목적) 17,500 0 17,500

1.일반수용비 10,000 0 10,000
모래놀이 공간조성 공사 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500 모래놀이장 : 7,500,000원= 7,500,000

2.독서활동 7,304 7,334 -30

1.독서활동운영 7,304 7,334 -30
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 4,794 4,794 0

1.도서구입비 4,794 4,794 0

2.[초]도서관운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]책꾸러미지원 360 390 -30

1.교육운영비 360 390 -30 책꾸러미도서 : -30,000원= -30,000

3.기타 선택적 교육활동 22,500 22,500 0

1.기타선택적교육운영 13,000 13,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교안작은미술관운영(목

적)
12,500 12,500 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 400 400 0

2.다문화교육운영 9,500 9,500 0

1.[초]찾아가는한국어교육운영

(목적)
6,500 6,500 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]다꿈지원학교 운영비(목

적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

5.교육활동 지원 88,262 58,262 30,000

1.교무업무 운영 7,480 7,480 0

1.교무학사운영 7,480 7,480 0

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]입학지원금(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]교원안심서비스지원금(목

적)
660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.생활지도운영 8,020 8,020 0

1.학생생활상담지도 7,220 7,220 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 20 20 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방활동지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 31,800 31,800 0

1.연구학교운영 31,800 31,800 0

1.[초]어울림학교운영 31,800 31,800 0

1.기타수당 284 284 0

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.운영수당 100 100 0

4.교육운영비 27,196 27,196 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 1,820 1,820 0

4.학습지원실 운영 5,712 5,712 0

1.정보화실운영 5,712 5,712 0

1.[초]학교정보화지원 5,712 5,712 0

1.일반수용비 2,712 2,712 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 35,250 5,250 30,000

1.교육환경개선 35,250 5,250 30,000

1.[초]칠판교체 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]PC구입 3,150 3,150 0

1.비품구입비 3,150 3,150 0

3.[초]스마트칠판, 칠판장 설치

(목적)
30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)스마트 칠판, 칠판장 구입 : 

10,000,000원*3실=
30,000,000

6.학교 일반운영 120,765 112,299 8,466

1.학교기관 운영 49,979 46,979 3,000

1.부서기본운영 31,101 28,101 3,000

1.[초]교장실운영 9,535 9,535 0

1.여비 2,835 2,835 0

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,766 16,766 3,000

1.일반수용비 6,316 5,816 500 소모품 : 500,000원= 500,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,300 9,800 1,500 관외여비 : 1,000,000원= 1,000,000

관내여비 : 500,000원= 500,000

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000 전정기 구입 외 : 1,000,000원= 1,000,000

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 18,878 18,878 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,180 6,180 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,410 4,410 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0

3.[유]유치원운영 8,288 8,288 0

1.일반수용비 2,908 2,908 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 180 180 0

4.비품구입비 4,400 4,400 0

2.시설 장비 유지 68,926 63,460 5,466

1.학교시설장비유지 68,926 63,460 5,466

1.[초]공공요금및제세공과금 40,502 39,502 1,000

1.전기요금 18,676 17,676 1,000 전기요금 : 1,000,000원= 1,000,000

2.상하수도료 12,974 12,974 0

3.기타공공요금 8,852 8,852 0

2.[초]시설관리용역 9,650 9,650 0

1.일반수용비 9,650 9,650 0

3.[초]시설일반관리 13,714 9,880 3,834

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.일반수용비 13,234 9,400 3,834 시설소모품및소규모수선비 : 3,834,000원= 3,834,000

4.[초]화장실관리 1,664 1,164 500

1.일반수용비 1,664 1,164 500 화장실소모품 : 500,000원= 500,000

5.[초]당직관리 3,396 3,264 132
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,396 3,264 132 무인기계경비용역비 : 132,000원= 132,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,501 2,501 0

1.예비비 2,501 2,501 0

1.예비비 2,501 2,501 0

1.[초]예비비 2,501 2,501 0

1.예비비 2,501 2,501 0

세출합계 570,791 507,666 63,125
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